UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƢƠNG

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 02 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị quyết định điều chỉnh chủ trƣơng đầu tƣ Dự án: Đầu tƣ xây

dựng tuyến đƣờng và cầu Vạn kết nối Quốc lộ 37, thành phố Chí Linh với

đƣờng dẫn cầu Triều, thị xã Kinh Môn

 (Tài liệu trình tại kỳ họp thứ 20 – HĐND tỉnh khóa XVII)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ  Luật Kiến trúc ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1639/QĐ-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hải Dương thời kì 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 24 tháng 6 năm 2022 của

HĐND tỉnh về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng tuyến

đường và cầu Vạn kết nối Quốc lộ 37, thành phố Chí Linh với đường dẫn cầu

Triều, thị xã Kinh Môn;

2

Căn cứ Quyết định số 2586/QĐ-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2023 của

UBND tỉnh về phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa

phương 5 năm 2021-2025 và năm 2023 (lần 6);

Căn cứ Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2022 của

UBND tỉnh Hải Dương về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung thành

phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương đến năm 2040;

Căn cứ Quyết định số 1275/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2022 của

UBND tỉnh Hải Dương về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã

Kinh Môn, tỉnh Hải Dương đến năm 2040.

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến của các thành viên UBND tỉnh và Báo cáo số

460/BC-SKHĐT ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; UBND

tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Đầu tư xây

dựng tuyến đường và cầu Vạn kết nối Quốc lộ 37, thành phố Chí Linh với đường

dẫn cầu Triều, thị xã Kinh Môn với những nội dung chính như sau:

1. Lý do điều chỉnh

Theo quy định của Luật Kiến trúc số 40/2019/QH14 ngày 13/6/2019, công

trình cầu trong đô thị từ cấp II trở lên phải thi tuyển phương án kiến trúc (điểm b,

khoản 2 Điều 17) và việc thi tuyển phương án kiến trúc được đề xuất trong chủ

trương đầu tư dự án (khoản 3 Điều 17). Cầu Vạn vượt sông Kinh Thầy thuộc Dự

án đầu tư xây dựng tuyến đường và cầu Vạn kết nối Quốc lộ 37, thành phố Chí

Linh với đường dẫn cầu Triều, thị xã Kinh Môn là công trình có quy mô công

trình cấp I, cầu có một phần cầu nằm trong khu vực đô thị thành phố Chí Linh

(thuộc địa phận phường Tân Dân) và một phần cầu thuộc địa phận xã Quang

Thành - thị xã Kinh Môn, thuộc đối tượng phải thi tuyển phương án kiến trúc

theo quy định tại Điều 17 của Luật Kiến trúc năm 2019. Tuy nhiên, nội dung về

thi tuyển phương án kiến trúc cầu Vạn không được đề xuất trong chủ trương đầu

tư dự án đã duyệt. Để có cơ sở tổ chức thi tuyển phương án kiến trúc cầu Vạn

theo quy định, cần thiết phải điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án, trong đó bổ

sung nội dung tổ chức thi tuyển phương án kiến trúc cầu Vạn.

2. Nội dung đề nghị điều chỉnh

Điều chỉnh, bổ sung nội dung về thi tuyển phương án kiến trúc công trình

như sau:

Phương án kiến trúc cầu Vạn: Chủ đầu tư tổ chức thực hiện thi tuyển kiến

trúc theo quy định của pháp luật.

3. Các nội dung khác của dƣ ̣án : Không thay đổi và thực hiện theo Nghị

quyết số 18/NQ-HĐND ngày 24/6/2022 của HĐND tỉnh về việc quyết định chủ

trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường và cầu Vạn kết nối Quốc lộ

37, thành phố Chí Linh với đường dẫn cầu Triều, thị xã Kinh Môn.

3

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hôị đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Hôị đồng nhân dân tỉnh; (để trình duyệt)

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ngành: KHĐT, TC, XD, TNMT, GTVT,

NNPTNT;

- HĐND, UBND  thị xã, thành phố: Kinh Môn, Chí Linh;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- CV VP UBND tỉnh: Hương, Đôn;

- Lưu: VT, KTN, NCC (30b).

Lƣu Văn Bản

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-02-27T15:52:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-02-27T15:52:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-02-27T15:52:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!